MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM HISTORIA

ATA DE REUNIÃO Nº 12/2023 - PPHIST (11.38.13)

 23073.034695/2023-70Nº do Protocolo:
Belém-PA, 17 de maio de 2023.

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO - PPHIST

16 DE MAIO 2023

Aos dezesseis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às 14:00 horas, foi
realizada, no Laboratório de História, a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em História da Universidade Federal do Pará, sob a Presidência do Coordenador
do Programa, Prof. Francivaldo Alves Nunes. MEMBROS DO COLEGIADO PRESENTES:
Antônio Otaviano Vieira Junior, Karl Heinz Arenz, Franciane Gama Lacerda, Cristina Donza
Cancela, Ipojucan Dias Campos, Rafael Ivan Chambouleyron, Fernando Arthur de Freitas
Neves, Edilza Joana de Oliveira Fontes, Maria de Nazaré dos Santos Sarges, Aldrin Moura de
Figueiredo, Agenor Sarraf Pacheco e José Maia Bezerra Neto. Ausências justificadas:
Fernanda Santiago Ferreira dos Reis, Mauro Cezar Coelho, Décio Marco Antônio de Alencar
Guzman, Leila Mourão Miranda, Magda Maria de Oliveira Ricci e David Alejandro Ramirez
Palácios. Na reunião foi discutida a seguinte pauta: 1) Estágio Pós-Doutoral de MARILÉIA DA
SILVEIRA NOBRE sob supervisão de Agenor Sarraf. 2) Estágio Pós-Doutoral de ITAMAR
ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO sob supervisão de Antonio Mauricio Dias Costa. 3)
Relatório Final Estágio Pós-Doutoral de Nauk Maria de Jesus. 4) Escolha de Orientador para o
Projeto de Mestrado "Haiti sinistrado: solidariedade haitiana e assistência internacional após o
furacão Hazel em outubro de 1954", da discente Ketny DESIR do Programa de Apoio a
Cooperação Internacional - PACI. 5) Proposta de Edital de Credenciamento de Professores. 1)
Estágio Pós-Doutoral de MARILÉIA DA SILVEIRA NOBRE sob supervisão de Agenor

A solicitação de estágio pós-doutoral foi aprovada pelo Colegiado.Sarraf:  2) Estágio Pós-
Doutoral de ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO sob supervisão de Antonio

A solicitação de estágio pós-doutoral foi aprovada pelo Colegiado. Mauricio Dias Costa: 3)
O relatório final de estágioRelatório Final Estágio Pós-Doutoral de Nauk Maria de Jesus:

pós-doutoral foi aprovado pelo Colegiado. 4) Escolha de Orientador para o Projeto de
Mestrado "Haiti sinistrado: solidariedade haitiana e assistência internacional após o
furacão Hazel em outubro de 1954", da discente Ketny DESIR do Programa de Apoio a

 O Colegiado deliberouCooperação Internacional – PACI, com início em agosto de 2023:
pela indicação do professor Karl Heinz Arenz como orientador do projeto. 5) Proposta de

 Após ampla discussão, ao Colegiado deliberouEdital de Credenciamento de Professores:
pela mudança de categoria dos professores Décio Marco Antônio de Alencar Guzmán,
Fernando Arthur de Freitas Neves e Ipojucan Dias Campos de professores colaboradores para
professores permanentes, também foi decido pela maioria dos presentes a aprovação do Edital
de Credenciamento para professores colaboradores com 7 vagas distribuídas nas linhas de
pesquisa da seguinte forma: 3 vagas para a Linha de Arte, Cultura, Religião e Linguagens, 2
vagas para a Linha de População, Família, Migração e Gênero, 1 vaga para a Linha de
Cidade, Floresta e Sertão: Cultura, Trabalho e Poder e 1 vaga para a Linha de Etnicidade e

Territorialidade: Usos e Representações. O edital será publicado em maio e as inscrições
ocorrerão no período de 01 a 30 de junho de 2023, com previsão de resultado para agosto de
2023. A comissão avaliadora será composta pelos Professores Aldrin Moura de Figueiredo,
Antônio Otaviano Vieira junior Nelson Rodrigues Sanjad e Franciane Gama Lacerda. Nada,
mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e a presente Ata foi lavrada e assinada por
quem de direito. Belém, 16 de maio de 2023.

(Assinado digitalmente em 17/05/2023 13:57)
AGENOR SARRAF PACHECO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###053#9

(Assinado digitalmente em 19/05/2023 13:07)
ALDRIN MOURA DE FIGUEIREDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###526#8

(Assinado digitalmente em 17/05/2023 14:19)
ANTONIO OTAVIANO VIEIRA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###500#4

(Assinado digitalmente em 17/05/2023 13:14)
CRISTINA DONZA CANCELA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###527#3

(Assinado digitalmente em 18/05/2023 14:39)
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###75#6

(Assinado digitalmente em 17/05/2023 12:46)
FERNANDO ARTHUR DE FREITAS NEVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#9

(Assinado digitalmente em 17/05/2023 12:27)
FRANCIANE GAMA LACERDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#7

(Assinado digitalmente em 17/05/2023 12:25)
FRANCIVALDO ALVES NUNES

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPHIST (11.38.13)

Matrícula: ###692#9

(Assinado digitalmente em 17/05/2023 21:33)
IPOJUCAN DIAS CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###660#3

(Assinado digitalmente em 18/05/2023 09:49)
JOSE MAIA BEZERRA NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###529#5

(Assinado digitalmente em 17/05/2023 12:34)
KARL HEINZ ARENZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###826#9

(Assinado digitalmente em 17/05/2023 17:21)
MARIA DE NAZARE DOS SANTOS SARGES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###56#9

(Assinado digitalmente em 17/05/2023 12:28)
RAFAEL IVAN CHAMBOULEYRON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###988#4

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 12 2023 ATA DE REUNIÃO 17/05/2023 79d096478a

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf